generat hominem. Sic ergo concedendum est humanam naturam in Christo natam esse de Virgine utrolibet prædictorum modorum. Sed uno modo dicitur esse nata ratione partis constitutivæ per synecochen ; alio modo, ratione partis subjectivæ, et sic quodam modo per accidens. Concedendæ sunt ergo rationes ad hanc partem inductæ, licet aliqnae earum procedant sophistice.

1. Ad illud quod objicitur, quod divina natura in Christo non est nata, ergo nec humana ; dicendum quod non est simile, quia divina natura non multiplicatur in suppositis, sed est una in generante, et genito : et ideo non recipit vocabulum distinctivum. Natura vero humana multiplicari habet et plurificari in parente, et prole : hinc est quod generatio in divinis terminatur ad personam ; in creaturis non solum ad personam, verum etiam ad naturam.

2 et 3. Ad illud vero quod objicitur, quod generatio terminatur ad ens completum, dicendum quod verum est per se et primum ; ex hoc tamen non sequitur quod ad naturam non possit terminari, sed quod non terminatur circumscripta hypostasi : et hoc quidem verum est : et per hoc patet responsio ad seqnens.

4. Ad illud quod ultimo objicitur, quod anima exit in esse per creationem, dicendum quod etsi sola pars hominis traducatur, videlicet caro, nihilominus tamen totus homo dicitur nasci et generari, pro eo quod intentio naturæ non terminatur ad alteram partem per se, sed prout habet conjungi et perfici ex altera. Et ideo totus homo dicitur natus, quamvis tantum ex altera parte traducatur : non enim intendit homo generare carnem, sed hominem. Si vero quæritur, quare nou dicitur exire in esse per creationem, sicut per generationem, dicendum quod generatio non excludit creationem præambulam ; creatio vero, cum sit ex nihilo, aliam excludit productionem, secundum quod dicit proximam et immediatam educationem creaturæ.

¹ Arist., *Physic.*, lib. I, cont. 86; *Metaphys.*, lib. XII, cont. 18 et 19.

QUESTIO III.

An homo veraciter dicatur de divina natura¹.

Fundam. Utrum homo veraciter dicatur de divina natura; et quod sic, videtur. Haec est vera : « Divina natura est persona Filii Dei, » propter summam simplicitatem et identitatem quae est in Deo; sed de quocumque praedicatur Filius Dei, praedicatur homo: ergo haec est vera : « Divina natura est homo. »

Item : « Homo est divina natura; » haec est vera, quia aliquis homo, utpote Christus, est divina essentia vel natura: ergo a simplici conversa : « Divina natura est homo. »

Item Deus et divina natura convertuntur: ergo de quocumque praedicatur unum, praedicatur et alterum: sed haec est vera : « Deus est homo : » ergo haec est vera : « Divina natura est homo. »

Item aut divina natura est homo, aut non homo : si est homo, habeo propositum; si est non homo, sed Filius Dei est divina natura : ergo Filius Dei est non homo : quod si hoc est impossibile, restat quod haec est vera : « Divina natura est homo. »

Ad opp. S d contra : Sicut se habet humana natura ad esse Deum, sic se habet divina natura ad esse hominem : sed haec est simpliciter falsa : « Humana natura est Deus : » ergo et haec est simpliciter falsa : « Divina natura est homo. »

2. Item, de quocumque praedicatur esse hominem, praedicatur esse mortale : ergo si divina natura est homo, divina natura est mortalis.

3. Item de quocumque praedicatur homo, inest ei humanitas; sed cuicunque inest humanitas, informatur humanitate: ergo de illo solo praedicatur homo, respectu cuius humanitas est forma : sed humanitas non est forma divinæ naturæ : ergo haec sim-

pliciter est falsa : « Divina natura est homo : » ergo, etc.

4. Item, si divina natura est homo, aut ratione essentiæ, aut ratione personæ : non ratione essentiæ, quia humanitatis et divinitatis essentiæ simpliciter sunt distinctæ ; non ratione personæ, quia natura non supponit pro persona, sicut supra in primo libro² dictum est; ergo haec est simpliciter falsa : « Divina natura est homo. »

CONCLUSIO.

« *Divina natura est homo,* » potest concedi ratione suppositi, et quoniam essentia est *Filius per identitatem*, et *Filius est homo per unionem*.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut in primo libro³ fuit habitum, in divinis est reperire praedicationem per identitatem, et per denominationem; licet non usquequam proprie omnino. Differt autem praedicatione per denominationem a praedicatione pre identitatem, quia cum aliquid praedicatur per modum denominativum, praedicatur sub ratione formæ, ut cum dicitur : « Pater generat. » Cum autem praedicatione est per identitatem, potest praedicari ratione suppositi, ut, cum dicitur : « Divina essentia est Pater, » sensus est : Divina essentia est ille, qui est Pater. Et hoc modo non praedicatur ratione suppositi, nisi illud nomen quod claudit intra se suum suppositum, sicut est nomen substantivum, vel substantivatum. Hunc ergo duplum modum praedicandi reperimus in divinis secundum catholicum modum loquendi, ut aliquid praedicetur ratione formæ, aliquid ratione suppositi. Cum ergo queritur, utrum divina natura sit homo, distinguendum est, quia iste terminus, *homo*, duplice potest intelligi praedicari : quia si intelligatur praedicari ratione suppositi, tunc est vera, et est sensus : Divina essentia est homo, id est divina essentia est ille qui est homo, et reducitur illa praedica-

¹. Cf. Aegid. Rom., III Sent., dist. viii. p. ii, q. iii; Richard., III Sent., dist. vii, q. ii; Thom. Argent., III Sent., dist. viii, q. i, art. 4; Steph. Brulef., III Sent.

dist. viii. q. iii. — ² Dist. v. art. 2, q. i. — ³ Dist. i, p. i, art. 2, q. i, in resp. ad ult.

tio ad prædicationem quæ est per identitatem quantum ad principalem compositionem; quantum vero ad implicationem, clauditur ibi prædicatio per unionem. Divina enim essentia est Filius Dei per identitatem; sed Filius Dei est homo per unionem. Si autem fit prædicatio ratione formæ, sive per modum ejusdam denominationis, falsa est, et est sensus: « Divina natura est homo, » id est divina natura est humanitate informata: et hoc modo locutio est falsa, licet secundum sensum priorem habeat veritatem, si-ent ostendunt rationes ad primam partem inductæ.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur, quod sicut se habet humana natura ad esse Deum, etc.; dicendum quod falsum est, pro eo quod humana natura non prædicatur de sua hypostasi per identitatem, sicut divina prædicatur propter summam simplicitatem. Unde hæc est falsa: « Christus est humana natura, » quamvis hæc sit vera: « Christus est divina natura. » Et ideo non sequitur, si hæc est falsa: « Humana natura est Deus, » quod hæc sit falsa: « Divina natura est homo. »

2. Ad illud quod objicitur, quod de quocunque prædicatur esse hominem, prædicatur esse mortale, dicendum quod hoc est verum quantum ad prædicationem, qua homo prædicatur per modum denominandi; quantum vero ad prædicationem qua prædicatur ratione suppositi, non habet veritatem: *Homo* enim, cum sit nomen substantivum, ratione suppositi potest prædicari; *Mortale* vero, cum sit nomen adjективum, adjective tantum ponit rem suam circa illud de quo prædicatur. Et sicut non sequitur: « Divina essentia est Pater, ergo divina essentia generat; » sic non sequitur: « Divina essentia est homo, ergo moritur, vel nascitur. »

¹ Cf Alex. Alensis, p. III, q. x, memb. 2; S. Thom., p. III, q. XXXV, art. 4, ad 2; Egid. Rom., III Sent., p. III, dist. VIII, q. II; Richardus, III Sent., dist. VIII,

(a) Edit. Benedict. Idem Unigenitus Deus secundo.

3. Ad illud vero quod objicitur, quod de quocunque prædicatur homo, inest ei humanitas, dicendum quod verum est de illo modo prædicationis, quo modo prædicatur ratione formæ; sed non de illo quo prædicatur ratione suppositi: tunc enim non significatur quod humanitas insit ei de quo prædicatur, sed quod inest alicui quod habet identitatem cum eo de quo prædicatur.

4. Ad illud quod objicitur, quod hæc non est vera ratione substantiæ, vel ratione persona: « Divina natura est homo; » dicendum quod etsi divina natura non supponat pro persona, homo tamen pro persona potest supponere: divina vero natura subjicitur ratione sui, ita quod veritatem habet ratione utriusque: ratione unius, ex parte subjecti; ratione vero alterius, ex parte prædicati, videlicet ratione personæ.

ARTICULUS II.

Consequenter quæritur de nativitate temporali in comparatione ad æternam; et circa hoc quæruntur tria: primo queritur, supposito quod in Christo duplex sit nativitas, utrum concedendum sit Christum bis natum esse; secundo queritur utrum in Christo sint filiationes duæ; tertio queritur utrum sit naturalis filius ratione utriusque nativitatis, scilicet temporalis et æternæ.

QUÆSTIO I.

An concedendum sit Christum bis esse natum¹.

Utrum concedendum sit Christum bis natum esse; et quod sic, videtur. Augustinus², *De fide ad Petrum*: « Unigenitus Dei primo, et secundo (a) natus est, semel ex patre, semel ex matre. » Sed primo et secundo nasci, non est nisi bis nasci: ergo videtur quod Filius Dei bis natus est.

Item Damascenus³: « In Christo duas na-
art. 2, q. I; Steph. Brulef., III Sent., dist. VIII, q. IV.
—²Iimo Fulg. *de Fide ad Petr.* c. II, n. 10.—³ Damasc., *de Fide orthod.*, lib. III, c. VII.

tivitates veneramur. » Sed ubicumque est duplex nativitas, ibi est duplex nasci; et ubicumque est duplex nasci, ibi est bis nasci: ergo, etc.

Item Christus semel genitus est ex Patre, secundum illud Psalmi¹: *Semel locutus est Deus*, etc. Glossa: « Id est, Filium genuit, et semel natus est ex matre. » Et constat illud *semel*, et illud, non esse unum, sicut nec temporale et aeternum: ergo ponunt in numerum: si ergo semel et semel faciunt bis, Christus est bis natus.

Item aetio geminata geminat passionem: ergo si alia est generatio qua Pater, et alia qua mater genuit, ergo alia et alia vice genitus est Christus a Pater et a matre: ergo est plures natus: sed non ter, vel quater, et sic de aliis: ergo bis natus est Christus.

Ad opp. Sed contra: 1. *Bis* dicit consimilis actus geminationem; unde non dicitur aliquis aliquid fecisse bis, eo quod legit et disputavit: sed generatio aeterna, et temporalis, non est idem actus, nec consimilis: ergo ratione illius duplieis nativitatis non potest dici bis natus.

2. Item *semel* et *bis* dieunt vicissitudinem; idem enim est aliquod bis fieri, quod et duabus vicibus fieri: sed apud Filium² non cadit transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio: ergo non debet dici bis natus.

3. Item *bis* dicit actus interruptionem; unde convenienter dicitur aliquis bis fuisse Parisiis: sed non convenienter dicitur bis fuisse homo. Sed generatio aeterna, quae est ex Patre, nullatenus fuit interrupta: ergo videtur simpliciter esse falsum: « Christus bis natus est. »

4. Item hoc adverbium, *bis*, importat actus terminationem, quia de actu qui non terminatur, non est dicere ipsum bis exerceri; sed generatio aeterna non habet terminum, quia Filius semper generatur a Patre; ergo, etc.

5. Item hoc adverbium, *bis*, importat suc-

cessionis ordinem: sed circa Christi generationem aeternam respectu temporalis nulla eadit successio; ergo sicut aliquis non dicitur bis natus, qui simul generatur a patre et a matre, ita non videtur quod Christus bis natus dicatur, cum simul sit verum ipsum dicere generari a Pater et a matre; Pater enim nunc generat Filium, et in tempore nativitatis sua, sicut virgo Maria genuit.

6. Item nunc temporis, et nunc aeternitatis, non ponunt in numerum, cum unum claudatur in altero: ergo cum Filius genitus sit a Pater in nunc aeternitatis, et a matre in nunc temporis, non videtur quod debeat dici bis natus, vel genitus.

CONCLUSIO.

Catholice debet et potest admitti hie sermo, quod Christus est bis natus, aeterna et temporali differentibus generationibus.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut vult Philosophus³, actus tripliciter habet numerari, videlicet subiecto, et tempore, et specie sive termino; unde actus multiplicari dicitur, aut quia est in alio, et alio subiecto; aut quia in alio, et alio termino; aut quia in alio et alio tempore, sive mensura. Cum ergo adverbium numerandi dicat numerum actus aliquo istorum modorum, necesse est ut importet ipsum numerari. Adverbium autem, cum sit adjективum verbi, sub ratione verbi importat illum numerum, qui est ipsius actus, secundum quod actus hic est ex parte temporis, sive durationis: et iste est numerus, qui est ex parte mensuræ. Et quod hoc adverbium, *bis*, importet numerum actus ex parte mensuræ, patet per ipsum modum loquendi. Non enim dico bis comedisse propter duas res quas comediri, vel propter plurificationem ex parte subiecti; sed propter multiplicationem ex parte temporis, sive mensuræ, quia comedere in alio, et alio tempore. Quoniam ergo generatio sive Christi nativitas aeterna mensuræ

¹ *Psalm. LXI*, 12. — ² *Jac.*, I, 17. — ³ *Arist.*, *Phys.*, lib. V, cont. 34, 38 et 41; lib. VII, cont. 5.

ratur ipsa æternitate, et nativitas temporalis ipso tempore, ita quod illa completionem habet in nunc æternitatis, ista in nunc temporis; hinc est quod concedi potest et debet Christum bis esse natum. Et concedendæ sunt rationes et auctoritates ad hoc inductæ.

1. Ad illud vero quod objicitur primo in contrarium, quod *bis* dicit ejusdem actus geminationem, dicendum quod non oportet quod dicat geminationem ejusdem actus secundum unitatem univocationis, sed sufficit quod dicat secundum convenientiam analogiæ. Unde sicut potest concedi, quod Deus et homo sunt duo entia vel res, non quod dicantur duæ res, vel duo entia, univoce, sed analogice; ita concedi potest quod generatio Christi, et æterna, et temporalis, sit duplex generatio. Et *sic* potest concedi quod sit bis generatus, quia tantum se extendit numerus adverbiorum numeralium respectu verbi, quantum numerus numeralium nominum respectu nominum.

2. Ad illud quod objicitur, quod *semel* et *bis* dicunt vicissitudinem, dicendum quod illud non est verum de significatione generali, sed *semel* dicit actus completionem. Quod autem dicit vicissitudinem, hoc solum est, quia adjacet actu temporali: et ideo quia generatio Christi æterna non subjacet actu temporali, non est necesse quod etiam quantum ad illa dieat vicissitudinem.

3. Ad illud quod objicitur, quod *bis* dicit interruptionem, dicendum quod illud verum est in illis actibus, qui non numerantur sine interruptione, sicut legere, vel morari Parisiis, vel aliquid tale: in his autem actibus, qui sine interruptione numerari possunt, non habet veritatem; sicut cœlum dicitur bis esse revolutum, et tamen motus ejus non dicitur esse discontinuatus vel interruptus. Numeratio enim revolutionum non venit ex motus discontinuazione, sed secun-

dum circulationis completionem: et secundum illam completionem circulationis est numeratio dierum et temporum: et talis numeratio importatur per adverbium. Et quoniam generatio Christi ex Patre et matre modum habet unum numerandi, ut prædictum est, ideo sane potest concedi Christum bis natum esse.

4. Ad illud quod objicitur, quod *bis* importat terminationem actus, dicendum quod terminatio actus duplice dicitur: uno modo, ex completione; alio modo, ex desitione: ergo cum dicitur quod *bis* importat terminationem, si intelligatur terminatio communiter ad utrumque modum, dicendum quod verum est; si autem dicat terminationem per desitionem tantum, non habet veritatem: hoc enim accidit numerationi alicujus actus, quod non possit esse sine actus desitione, sicut tactum est.

5. Ad illud quod objicitur, quod *bis* dicit successionis ordinem, dicendum similiter quod hoc non est de necessitate; sed quando importat actus geminationem et successionem, et respectu ejusdem principii: sic autem non est reperiri hic. et sic patet illud.

6. Ad illud vero quod ultimo objicitur, quod nunc temporis et nunc æternitatis non ponunt in numerum, dicendum quod si loquamus de numero proprio accepto, veritatem habet; si autem large, falsitatem habet. Æternitas enim, et tempus, sunt diversæ mensuræ per essentiam, et productio quæ mensuratur tempore, est alia a productione quæ mensuratur æternitate, et posterior illa: et ideo illæ duæ productiones possunt dici etiam duæ mensuræ. Nec valet, quod una clauditur in alia: hoc enim non est per continentiam quæ tollat numerum, sicut continetur pars intra totum; sed per quamdam præsuppositionem, quæ quidem relinquit ordinem, sive distinctionem.

QUESTIO II.

An in Christo sint duas filiationes¹.

Ad opp. Utrum in Christo sint filiationes duas; et quod sic, videtur. Generatio est ratio sive causa filiationis, sicut actio causa relationis: sed in Christo est duplex generatio: ergo est duplex filatio. Multiplicata enim causa, multiplicari videtur et effectus.

2. Item multiplicato uno relativorum, necessario multiplicatur et reliquum, eo quod esse relativorum est ad aliud se habere: et quoties dicitur unum oppositorum, toties dicitur reliquum, sicut dicit Philosophus²: sed Christus secundum generationem aeternam est Filius Patris, secundum generationem temporalem est filius matris: ergo, etc.

3. Item diversarum productionum diversi sunt termini: sed generatio temporalis, et aeterna, sunt diversae productiones: ergo si utraque terminatur ad Christum secundum quod est filius, necesse est Christum esse filium alium, et alium; ergo in eo sunt filiationes plures.

4. Item idem est esse natum, et esse filium: sed si aliqua sunt eadem, numerato uno numeratur et reliquum; ergo si Christus est bis natus, habet duplēm filiationem.

5. Item abstracta filiatione aeterna, est intelligere filiationem temporalem, et e converso: ergo, si illa sunt diversa, quorum unum est intelligere, abstracto alio; filiatione aeterna et temporalis est alia, et alia, in Christo.

Fundam. Sed contra: Filiatio est proprietas personalis: sed in Christo non est nisi una persona: ergo non est nisi una sola filiatio.

Item sicut Christus habet patrem et matrem, ita quilibet alius est natus ex patre et

¹ Cf. Alex. Alensis., p. III, q. x, memb. 3; S. Th., p. III, q. xxxv, art. 5; et III Sent., dist. VIII, q. I, art. 4; et Quod I, I, art. 2; et Opusc. III, c. ccxix; Scotus, III Sent., dist. VIII, q. I; Egid. Rom., III Sent., dist. VIII, p. III, q. II; Richardus, III Sent., dist. VIII, art. 2, q. II; Durandus, III Sent., dist. VIII, q. III; Th. Argent., III Sent., dist. VIII, q. I, art. 2; Steph. Brulef,

ex matre: sed nullus dicitur habere duas filiationes, quia genitus est ex patre et ex matre: ergo pari ratione in Christo non erunt duas filiationes, quia natus est Christus ex Patre, et ex Virgine matre.

Item ex hoc quod aliquis magister habet plures discipulos, hodie unum, et eras alium, non habet diversos magistratus: ergo pari ratione nec Christus debet dici habere plures filiationes, ex hoc quod genitus est a Patre prius, et a matre posterius.

Item si alia persona nata esset de Virgine, esset confusio in proprietatibus personalibus propter pluralitatem filiationum, sicut dicit Anselmus³. Si ergo in incarnatione Verbi nulla facta est confusio proprietatum, videatur quod nulla facta sit filiationum publicatio.

Item, numerata proprietate, numeratur subjectum, ut si sunt duas albedines, sunt duo alba: ergo si sunt duas filiationes, sunt duo filii: ergo si in Christo sunt duas filiationes, in Christo sunt duo filii: et si Christus est duo filii, Christus est duo: sed haec est falsa, sicut improbata est supra*, et habetur in Symbolo⁵: Non duo tamen, sed unus est Christus: ergo falsum est duas filiationes esse in Christo.

CONCLUSIO.

Cum in Christo non sint plures personæ, non sunt plures in eo filiationes, licet dicatur bis natus; quia filatio proprie personam respicit, et non naturam.

Resp. ad arg. Dicendum quod, quamvis concedatur duas nativitates esse in Christo, non tamen concedi debet duas esse filiationes. Et ratio hujus est, quia cum filatio sit relatio, comparationem habet ad tria: ad subjectum, in quo est; et ad terminum, ad

III Sent., dist. VIII, q. v; Marsilius Inguen., III Sent., dist. VIII, q. v; Gabr. Biel., III Sent., dist. VIII, q. I.—

² Arist., *Post prædic.*, e. de Opposit.; *Metaphys.*, lib. III, cont. 4, 5 et 20.—³ Anselm., *de Incarn. Verbi*, c. IV.—

⁴ Dist. VI, art. 2, q. II. —⁵ Symbol. vulgo dict. *Athanasii*.

quem est; et ad principium, a quo est. Numerus autem relationis secundum differentiam formalem, sive specificam, causatur a principio a quo est: sicut paternitas, et dominium, sunt duas relationes in aliquo homine, quae numerantur non ratione ejus in quo sunt principaliter, sed ratione ejus a quo sunt: quia possunt esse duas relationes in homine respectu ejusdem. Plurificatio autem relationis secundum numerum non venit principaliter ratione ejus a quo est, nec ratione ejus (*a*) ad quem; sed ratione subjecti ejus in quo. Et quoniam proprietas subjecti numerari habet ratione suppositi, et subjectum filiationis est ipsa persona, non natura, nisi ratione personae; hinc est quod cum in Christo non sint plures personae, non possunt esse plures filiationes. Ideo concedenda sunt rationes ad hoc inductae.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur, quod generatio est causa filiationis, jam patet responsio, quia relatio non multiplicatur ex parte causae, sed ex parte subjecti. Si autem queratur, quare multiplicatur generatio in Christo, et non filatio, cum utraque respiciat personam; dicendum quod generatio significat per modum actionis; actio autem, et passio, non solum recipit numerationem ex parte subjecti, sed etiam ex parte mensurae, et ex parte principii. Et quoniam aliud est principium, et alia est mensura temporalis, et aeterna, ideo alia potest dici, et alia generatio, quamvis non filatio. Alia etiam est ratio: quia etsi generatio respiciat personam, tamen per consequens respicere potest et naturam. Unde humana natura in Christo potest dici nata; non tamen potest dici filia, quia filatio proprie respicit personam. Et quia in Christo est pluralitas naturarum, et unitas personae; ideo possunt dici plures generationes, quamvis non possint dici plures filiationes¹.

2. Ad illud quod objicitur, quod multipli-

cato uno relativorum, multiplicatur et reliquum; dicendum quod illud verum est de multiplicatione formalis, et de eo correlativo a quod dependet correlativum dependentia essentialis: sed si unum correlativum multiplicatur multiplicatione materiali, non habet veritatem, sicut est quando unus homo generat plures filios, et unus magister docet plures discipulos: tunc enim relatio, quae est in ipso, non dependet ab unoquoque eorum, nisi dependentia accidentalis; et desinente uno, salvatur relatio in altero. Unde quando quis generat, post primum, filium alium, non nascitur in eo nova paternitas, sed primae paternitati innascitur novus respectus, quia pater est plurium, quam prius erat. Sic est intelligendum in proposito: unde Christus generatione temporali non acquirit novam filiationem; sed incipit esse filius alterius, scilicet hominis virginis.

3. Ad illud quod objicitur, quod diversorum productionum diversi sunt termini, dicendum quod verum est quando illae productiones sunt disparatae, ita quod una non supponit aliam; sic autem non est in proposito, quia nativitas temporalis praesupponit aeternam nativitatem: et ideo non oportet Filium esse alium, et alium, quamvis alia et alia generatione generetur: sufficit enim, ut dictum fuit, ad pluralitatem generationum pluralitas naturarum; non sic autem ad pluralitatem filiationum.

4. Ad illud quod objicitur, quod idem est esse natum, et esse filium, dicendum quod etsi de eodem dicatur, tamen filatio proprius dicit relationem, et nativitas sive generatio ipsam productionem: relatio autem, et actio ex alia causa, habent numerari. Et ideo non sequitur, quod si plurificetur productio, quod plurificetur filatio.

5. Ad illud quod objicitur ultimo, quod est intelligere filiationem temporalem abstracta filiatione aeterna; dicendum quod hoc non est propter diversitatem relationis in se, sed propter diversitatem respectuum: sicut si aliquis sit pater duorum, potest intelligi

¹ S. Thomas concedit in Christo plures relationes reales, non tamen plures filiationes, p. III, q. xxxv, art. 6. — (*a*) *Edit. Ven. deest ejus.*

pater esse unius, ita quod non alterius. Et si aliquis videatur a duobus, potest intelligi videri ab uno, ita quod non ab alio; ex hoc tamen non potest concludi, quod sit diversitas secundum rem, sed secundum rationem. Diversitatem autem secundum rationem voco illam, quae solum est secundum respectum et comparationem.

QUÆSTIO III.

An Christus sit filius naturalis ratione utriusque nativitatis¹.

Fundam. Utrum Christus filius sit naturalis ratione utriusque nativitatis, videlicet temporalis, et æterna; et quod sic, videtur. De generatione enim æterna non est dubium; de generatione vero temporali ostenditur sic: Qui conformis est in natura ei, a quo generatur, est ejus filius naturalis: sed Filius Dei est conformis Mariæ, ex qua est natus: ergo est naturalis filius ipsius.

Item qui trahit naturam ab eo a quo generatur, est filius ejus naturalis: sed Christus a Virgine naturam traxit humanam: ergo est filius naturalis ipsius Virginis.

Item natura est principium rei genitæ, et filiationis ejusdem ex parte mulieris, ex hoc quod concepit, nutrit, et parit: et hoc totum Virgini competit respectu Christi: ergo Christus est ejus filius naturalis.

Item, si Christus est filius Virginis, aut ergo naturalis, aut adoptivus: non adoptivus, quia tune non esset vera mater; nec ad virginem spectat filium adoptare; nec Deus adoptari potest a creatura in filium, sed magis e converso: ergo videtur quod sit naturalis ejus filius.

Ad opp. Sed contra: 1. Nullus qui est filius per gratiam, est filius per naturam, quia natura et gratia ex opposito dividuntur; sed quod Christus fecit se filium Virginis, hoc fuit dignationis et gratiae: ergo non est filius naturalis.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. x, memb. 4; S. Thom., p. III, q. xxii, art. 4; et III Sent., dist. x, q. II, art. 2; et de Verit., q. xxix, art. 1; Aegidius Rom., III Sent.,

2. Item nullus, qui voluntarie generatur, est filius naturalis, quia natura et voluntas sunt principia disparata: sed Christus voluntarie natus est de Virgine: ergo non est filius naturalis.

3. Item nullus est filius naturalis, cuius generatio sit supra naturam: sed generatio Filii Dei ex matre fuit per miraculum supra naturam, et nativitas similiter: ergo non est filius naturalis.

4. Item nullus filius naturalis est prior suo principio generante, quoniam si prior est, accedit ei quod producatur ab illo: ergo non est naturalis filius ipsius: sed Christus prior fuit, quam Virgo quæ ipsum concepit: ergo ex parte temporalis nativitatis Christus non potest esse filius naturalis.

CONCLUSIO.

Christus est filius naturalis secundum utramque nativitatem, temporalem videlicet et æternam.

Resp. ad arg. Dicendum quod penes utramque nativitatem Christus est filius naturalis: et ratio hujus est, quia utraque nativitas consistit in productione similis ex simili, secundum similitudinem et convenientiam in natura. Unde secundum nativitatem æternam generatur similis Patri; secundum nativitatem temporalem generatur similis matri: ideo utraque nativitas est naturalis: et ratione utriusque nativitatis Christus naturalis filius debet dici. Si autem tu quæras, quam habitudinem dicit iste terminus, *Naturalis*, dicendum quod magis dicit habitudinem principii, quam habitudinem formæ. Dicitur enim filius naturalis qui est a natura, et qui trahit naturam ab aliquo, non quod ipsa filatio sit proprietas consequens ipsam naturam, sed magis personam: est enim proprietas personæ. Unde haec est magis propria: « Christus est filius naturalis, vel natura, » quam: « Christus est filius essentialis, vel filius essentia. » Na-

dist. viii, p. iii, q. iii; Richardus, III Sent., dist. viii, art. 2, q. iii; Steph. Brulef., III Sent., dist. viii, q. vi.

tura enim plus dicit in habitudinem principii, vel causæ, quam dicat in habitudinem formæ. Fatendum est ergo Christum filium naturalem Virginis esse ratione temporalis nativitatis, sicut rationes ad primam partem ostendunt: et ideo concedendæ sunt.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium, quod nullus, qui est filius per gratiam, est filius per naturam, dicendum quod si illud intelligatur de gratia adoptionis, verum est; si vero intelligatur de gratia unionis, non est verum: quia, sicut habitum est supra¹, ista gratia fuit quodam modo isti homini naturalis. Aliter etiam potest dici, quod verum est secundum eamdem naturam. Christus autem nominat hypostasim in duabus naturis; et secundum illam duplēm naturam naturalis est filius Patris, et naturalis est filius matris, ita quod secundum divinam naturam comparetur ad Patrem, et secundum humanam comparetur ad matrem. Si autem mutua fiat comparatio, ut hypostasis illa secundum divinam naturam comparetur ad matrem, et secundum humanam comparetur ad Patrem, sic non dicitur proprie filius naturalis: potest tamen dici naturalis filius per gratiam unionis, quæ facit naturales proprietates invicem communicare.

2. Ad illud quod objicitur, quod generatio Christi est supra naturam; dicendum quod

¹ Dist. iv, art. 4, q. iii. — ² Dist. iii, p. ii, art. 3.

ita est supra naturam, quod est etiam secundum naturam, ut dictum est supra², quia ibi divina potentia in nullo præjudicabat naturæ: et ideo modus ille operandi non excludit naturæ operationem, nec aufert proli naturalem filiationem.

3. Ad illud quod objicitur, quod nihil generatur naturaliter quod generatur voluntarie, dicendum quod falsum est, secundum quod naturam voluntas concomitatur: unde esto quod natura esset omnino obediens ipsi voluntati, sicut et in Adam erat, idem generaretur patre volente, et natura operante. Et quoniam voluntas filii non tollit vim generativam matri, ideo non sequitur, quod si voluntarie ex ea nascitur, quod non naturaliter nascatur.

4. Ad illud quod objicitur, quod nullus filius est prior suo principio generante, dicendum quod verum est secundum eam naturam, secundum quam est filius ejus: et sic non habet instantiam in proposito, quia Christus secundum humanam naturam posterior est Virgine, quæ ipsum concepit. Si autem simpliciter intelligatur, habet instantiam in proposito, quia Christus habet in se duas naturas, secundum quarum unam præcedit tam naturam creatam, quam maternale principium: ubi autem instantia est in proposito, ita quod non est in alio, ferenda est secundum philosophicum documentum.

DISTINCTIO IX

UTRUM CARO CHRISTI SIT ADORANDA ADORATIONE LATRIE; QUOD EST PROPRIETAS DIVINÆ NATURE.

De adoratione humanae tatis Christi: quod eadem sit adoratio humanae tati et de tati exhibenda.

Præterea investigari oportet, utrum caro Christi et anima una eademque cum Verbo debeat adoratione adorari, illa scilicet quæ latria dicitur. Si enim animæ vel carni exhibetur latria, quæ intelligitur servitus, sive cultus soli Creatori debitus; cum anima Christi vel caro creatura tantum sit, creaturæ exhibetur, quod soli Creatori debetur: quod facienti in idolatriam deputatur. Ideo quibusdam videtur non illa adoratione, quæ latria est, carnem Christi, vel animam esse adorandam, sed illa quæ est dulia: cuius duas species vel modos esse dicunt. Est enim ejusdem modi dulia, quæ creaturæ cuilibet exhiberi potest; et est quedam soli humanitati Christi exhibenda, non alii creaturæ, quia Christi humanitas super omnem creaturam est veneranda et diligenda: non tamen adeo ut cultus divinitati debitus, ei exhibeat, qui cultus in dilectione et sacrificii exhibitione atque reverentia consistit: qui latine dicitur pietas, græce autem theosebia, id est Dei cultus, vel eusebia, id est bonus cultus.

Aliorum sententia qui unam adoracionem utriusque christi bendantur trahunt.

Aliis autem placet Christi humanitatem una adoratione cum Verbo esse adorandam, non propter se, sed propter illum, cuius sebellum est, cui est unita. Neque ipsa humauitas sola vel nuda, sed cum Verbo, cui est unita; nec propter se, sed propter illum, cui est unita, est adoranda. Nec qui hoc facit, idolatriæ reus jndicari potest: quia nec soli creaturæ, nec propter ipsam, sed Creatori cum humanitate et in humanitate suaservit. De hoc Joannes Damascens ita ait¹: «Duæ sunt naturæ Christi, ratione et modo differentes unitæ vero secundum hypostasim. Unus ergo Christus est Deus perfectus, et homo perfectus: quem adoramus eum Patre et Spiritu una adoratione cum incontaminata carne ejus. Non inadorabilem carnem dicentes: adoratur enim in una Verbi hypostasi, quæ hypostasis generata est, non creaturæ venerationem præbentes. Non ergo ut mundam carnem adoramus, sed ut unitam deitati, in unam hypostasim Dei Verbi duabus rediectis naturis. Timeo carbonem tangere propter ligno copulatum ignem. Adoro Christi Dei mei simul utramque naturam propter carni unitam deitatem. Non enim quartam appono personam in Trinitate; sed unam personam confiteor Verbi et carnis ejus. » His verbis insinuari videtur Christi humanitatem una adoratione cum Verbo esse adorandam. De hoc etiam Augustinus ait ex sermone Domini, ubi dicit²: *Non turbetur cor vestrum*, ita dicit³: « Dicunt bæretici Filium non natura esse Deum, sed creaturam. Quibus respondendum est, quia si Filius non est Deus natura, sed creatura, nec colendus est omnino, nec ut Deus adorandus, dicente Apostolo⁴: *Coluerunt et servierunt potius creaturæ, quam Creatori*. Sed illi ad hoc replicabunt, et dicent: « Quid est quod carnem ejus, quam creaturam esse non negas, simul cum divinitate adoras, et ei non minus, quam divinitati deservis? » Ego dominicam carnem, immo perfectam in Christo humanitatem ideo adoro, quod a divinitate suscepta, et deitati

¹ Damasc., *de Fide orthod.*, lib. III, c. viii. — ² Joan., xiv, 1. — ³ Aug., *de verb. Dom.*, serm. lviii, al. ccxlvii, n. 5, in Append. S Aug. — ⁴ Rom., i, 25.

unita est: ut non alium et alium, sed unum eundemque Deum et hominem Filium Dei esse confitear. Denique si hominem separaveris a Deo, illi nunquam credo, nec servio: velut si quis purpuram vel diadema regale jacens inveniat, numquid ea conabitur adorare? Cum vero eis rex fuerit induitus, periculum mortis incurrit, si ea cum rege adorare quis contempserit. Ita et in Christo Domino humanitatem non solam vel nudam, sed divinitati unitam, scilicet unum Filium Deum verum, et hominem verum, si quis adorere comtempserit, æternaliter morietur (a). » Idem super *Psalmos*, ubi dicitur¹: *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est*²: « Sciendum quia in Christo terra est, id est caro, quæ sine impietate adoratur. Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, et de carne Mariæ carnem accepit. Hæc sine impietate a Verbo Dei assumpta adoratur a nobis, quia nemo carnem ejus manducat, nisi prius adoret: sed qui adorat, non terram intuetur: sed illum potius, cuius scabellum est, propter quem adorat. » His auctoritatibus præmissæ investigationis absolutio explicatur.

EXPOSITIO TEXTUS.

Præterea investigari oportet, etc.

Divisio. Supra egit Magister de comparatione divinæ naturæ ad proprietatem humanæ naturæ: hic vero agit de comparatione humanae naturæ ad proprietatem divinæ, inquirens ntrum natura humana in Christo sit adoranda adoratione latræ. Dividitur autem pars ista in partes duas, in quarum prima prosequitur quæstionem secundum opinionem communem; in secunda vero prosequitur eam secundum opinionem aliorum, et Sanctorum auctoritates, ibi: *Alii autem placet Christi humanitatem*, etc. Prima pars dividitur in duas partes, in quarum prima parte opponit; in secunda determinat, ibi: *Ideo quibusdam videtur*, etc. Secunda pars in duas dividitur, in quarum prima subjunxit aliorum opinionem; in secunda vero inducit illius opinionis confirmationem per multiplicem Sanctorum attestacionem, ibi: *De hoc Joannes Damascenus ita ait*, etc. Illa secunda pars posset adhuc subdividi in duas: in prima confirmat auctoritate Græci, scilicet Damasceni; in secunda auctoritate Latinæ, videlicet Augustini, ibi: *De hoc etiam Augustinus ait in sermone Domini*.

DUB. I.

Cultus, etc., consistit in dilectione et sacrificii exhibitione, etc.

Hic quæritur qualiter distinguuntur illa tria; et videtur quod insufficienter dicat, quia magis videtur consistere in adoratione. Ait enim Rabanus: « Sic caro Christi adoranda est latræ, sicut Verbum; sed non omni specie latræ, quoniam non adoramus eum prostrati in terra, sic ut credamus quod nos creavit ex nihilo. » Ergo videtur quod potius prostratio in terram pertineat ad cultum Dei, quam prædicta. Item videtur diminutio, quia non tantum colitur Deus dilectione, sed etiam fide. Quæritur ergo qualiter distinguuntur illa tria prædicta.

Resp. Dicendum, quod, sicut habitum est supra, Deus colitur cultu interiori et exteriori: ut autem Magister exprimeret utrumque cultum, dicit quod consistit in dilectione, quantum scilicet ad cultum interiore, ita quod in dilectione intelligimus tres theologicas virtutes, scilicet charitatem, et alias duas præambulas: ergo quantum ad cultum exteriorum dicit, quod colitur sacrificio, ita quod sub sacrificio comprehendat omnem reverentiam quæ exterius exhibetur soli Deo. Per hoc autem quod subdit reverentiam, comprehendit utrumque, et sic patet

¹ Ps. xcvi, 5. — ² Enarr. in Ps. xcvi, n. 9.

(a) Edit. Benedict. æternæ mortis pœnam patientur.

differentia horum trium, quia dilectio referatur ad cultum interiorem, sacrificium ad exteriores, reverentia ad utrumque. Vel aliter, dilectio refertur ad principium motivum, sacrificium refertur ad actum; reverentia, ad formam et modum. Ad illud quod objicitur de adoratione et prostratione, dicendum quod illa potest comprehendendi nomine sacrificii: etiam potest dici quod illam non nominat, quia non est cultus soli Deo debitus: non tantum enim prosternimur coram Deo, sed etiam coram homine. Unde non est intelligendum quod Rabanus velit dicere, quod non deberemus nos coram humanitate prosternere; sed quod prosternendo nos coram humanitate, non debemus profiteri nos esse creatos ratione humanitatis, sed deitatis. Dici etiam posset, quod adoratio comprehenditur sub hoc quod dicitur reverentia, sicut et fides intelligitur per dilectionem: et sic patet responsio ad sequens.

DUB. II.

Quem adoramus cum Patre et Spiritu sancto una adoratione.

Contra hoc verbum Damasceni objicitur: Pater et Spiritus sanctus sunt personae distinctae, et cuilibet earum debetur una adoratio per se: ergo si ad multiplicationem objecti sequitur multiplicatio actus, videtur quod illae personae sunt multiplici, non unica adoratione adorandae. Item adoratio subsequitur directionem fidei: sed fides distinguit inter personas: ergo et adorans, secundum quod hujusmodi, distinguit inter personas: et si hoc, redit idem quod prius.

Resp. Dicendum quod tres personae unica et simplici adoratione sunt adorandae. Et ratio hujus est, quia illud secundum quod competit adorari summa majestas, est unicum nullo modo multiplicatum: et ita, sicut unica dilectione diliguntur, quia in eis est una summa bonitas, sic unica adoratione adorantur. Ad illud quod objicitur, quod illae personae distinguuntur, dicendum quod etsi distinguuntur ratione emanationis et

originis, non tamen ratione adorationis: ideo non sequitur quod respectu harum habent diversas adorationes, sed quod habent diversas relationes: et hoc quidem dictat fides sana, quam consequitur adoratio. Et per hoc patet sequens objectio, quod scilicet adoratio sequitur fidem, non in quantum distinguit tres personas per relationum pluralitatem, sed in quantum unit per majestatis unitatem.

DUB. III.

Ego dominicam carnem, etc.

Contra: Si in Christo adoratur divinitas et humanitas, et in aliis personis divinitas, videtur quod magis sit adorandus Christus, quam aliæ personæ. Item plus tenemur gratias Christo agere post incarnationem, quam ante: ergo magis debemus ipsum honорare, adorare et venerari: ergo si hoc, magis tenemur adorare Filium incarnatum, quam non incarnatum: et si hoc, magis Filium, quam Patrem, vel Spiritum sanctum.

Si tu dicas, quod magis debemus adorare Verbum non intensive, sed extensive; contra: Plura bona paucioribus bonis magis sunt appetenda: ergo plura honorabilia magis sunt veneranda et honoranda.

Resp. Dicendum quod non magis adorandus est Christus, quam Pater, vel Spiritus sanctus; nec Verbum incarnatum plus debet adorari post incarnationem, quam ante. Et hujus ratio est, quia adoratio respicit majestatem et dignitatem: et quoniam Verbo nulla accrebit dignitas ex humanae naturae assumptione; ideo non debet adorari majori adoratione. Nec valet quod objicit, quod plura bona paucioribus sunt præligenda; hoc enim habet multiplicem instantiam: una est: quando unum est propter alterum, ibi enim est unum tantum; unde si eut tenere equum et frenum, non est plus tenere quam equum, sic adorare Deum et carnem, non est plus quam adorare Deum.

Alia instantia est : quando unum illorum bonorum est improportionabile ad aliud , tunc enim non addit ut faciat ipsuni majus ; sicut nec punetus addit ad lineam, ut faciat eam majorem : et hoc modo creatura habet se ad Creatorem. Ad illud quod opponitur, quod tenemur ad majorem gratiarum actionem, dicendum quod non est simile , quia gratiarum actio non tantum respicit excellentiam dantis, sed etiam excellentiam munieris : non sic autem est de oratione.

DUB. IV.

Nemo carnem ejus manducat, etc.

Contra ¹ : *Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quidquam.* Ergo si non prodest, non est manducanda, nec adoranda. Item caro Christi vere est sub sacramento : ergo vere manducatur, cum sub sacramento suscipitur : sed absque adoratione präambula potest esse sacramenti susceptio : ergo et vera manducatio.

Resp. Dicendum quod verbum illud intelligitur de manducaⁿione spirituali , quæ dicitur manducatio vera, quia veram habet efficaciam. Unde manducare veraciter, hoc est manducare efficaciter : et hoc modo nemo bene manducat, nisi qui adorat : quia non manducat efficaciter, nisi manducet reverenter. Et per hoc patet responsio ad ultimum : objicit enim de manducaⁿione sacramentali, et illud intelligitur de manducaⁿione spirituali. Ad illud quod objicitur, quod *caro non prodest quidquam*, dicendum quod *caro* dicitur ibi carnalis intelligentia, sicut dicit Augustinus ² : « *Caro non prodest quidquam*, si a spiritu separetur ; sed prodest in quantum est unita Verbo, et deificata : » et hoc modo est adoranda adoratione latriæ, non duliae. De hoc autem plenius habetur in libro quarto, dist. x.

¹ Joan., vi, 63. — ² Aug., Enarr. in Ps. XC VIII, n. 9, quoad sensum. — ³ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xxx , memb. 2; S. Thom., p. III, q. xxv, art. 2; et III Sent., dist. ix, q. 1, art. 2, q. 1; Scotus, III Sent., dist. ix, q. 1; Aegid. Romi., III Sent., dist. ix, p. II, q. 1; Richardson, III Sent., dist. ix, art. 2, q. 1; Durand., III Sent., dist.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quæstio de adoratione Christi, circa quam quæruntur principaliter duo : primo quæritur de ipsa adoratione per comparationem ad eum, cui est exhibenda; secundo vero quæritur in comparatione ad virtutem per quam exhibetur. Circa primum quæruntur sex : primo quæritur utrum cultus, qui est latria, debitus deitati, sit exhibendus Christi humanitati ; secundo quæritur utrum sit exhibendus ejus imagini; tertio quæritur utrum sit exhibendus ejus matri ; quarto, utrum sit exhibendus ejus cruci ; quinto, utrum sit exhibendus ejus membris; sexto et ultimo, utrum sine peccato exhiberi possit ejus adversario.

QUÆSTIO I.

An cultus latriæ sit exhibendus humanitati, sive carni Christi ³.

Utrum cultus latriæ sit exhibendus humanitati, sive carni Christi ; et quod sic, videatur primo auctoritate Damasceni ⁴ : « Christus est perfectus Deus, et perfectus homo, quem adoramus una adoratione cum Patre et Spiritu sancto, et incontaminata carne ejus. » Ergo si persona Christi adoranda est latria, videtur quod similiter caro ejus.

Item super illud Psalmi ⁵ : *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est* ; Glossa Augustini ⁶ : « In Christo terra, id est caro, sine impietate adoratur a nobis : quia nemo carnem ejus digne manducat, nisi prius adoret. »

Item eodem timore timetur ignis , et ferrum ignitum igne : ergo si magis unita est divinitas carni quam ignis ferro, videtur quod eadem reverentia sit exhibenda ejus humanitati, quæ exhibetur divinitati.

ix, q. II; Thom. Argent., III Sent., dist. ix, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. ix, q. 1; Marsil. luguen., III Sent., q. VIII, art. 2; Gabr. Biel., III Sent., dist. VIII, q. 1. — ⁴ Damasc., de Fide orthod., lib. III, c. VIII. — ⁵ Psal. XC VIII, 5. — ⁶ Aug., loc. mox cit.

Item eadem adoratione adoratur caro animæ unita, qua adoratur ipsa anima : ergo si non minus intime unitur Verbum ipsi carni, quam anima, eadem ratione qua adoratur Verbum, adoratur caro assumpta : sed Verbum adoratur latria : ergo, etc.

Ad opp. Sed contra ¹: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* : Glossa exponit de servitute cultus latriæ : ergo soli Deo est exhibenda : non ergo carni Christi.

2. Item Augustinus, *de Civitate Dei*, loquens de Christo ² : « Cum in forma Dei sacrificium cum Patre sumat, cum quo et unus est Deus : tamen in forma servi maluit sacrificium esse, quam sumere. » Et ibidem ³ : « Quis sacrificandum censuit, nisi ei quem Deum aut scivit, aut putavit, aut finxit? » Ergo humanitati illi non est sacrificandum, sive carni Christi : ergo nec ille cultus est ei offerendus, qui offertur Deo.

3. Item Glossa super illud Psalmi ⁴: *Adorate scabellum pedum ejus* : « Caro Christi non est adoranda illa adoratione latriæ, quæ soli Deo debetur, sed illa dulia, quæ dignior est. » Ergo, etc.

4. Item humana natura in Christo quantumcumque sit sublimata, non exit terminos creaturæ : ergo nec reverentia exhibenda ei debet exire terminos creaturæ : si ergo latria est cultus qui excedit omnes fines creaturæ, videtur quod qui exhibet latriam carni Christi, committat idololatriam.

5. Item minori minor reverentia est exhibenda, et majori major, secundum rectum ordinem : sed Christus, secundum quod homo, minor est Patre, et humanitas minor deitate, quantumcumque unita sit : ergo minor reverentia est ei exhibenda : si ergo latria est reverentia summa, videtur quod humanitati Christi non sit exhibenda.

6. Item nullius est adorari adoratione latriæ, cuius est adorare : sed humanitatis est adorare ipsam summam Trinitatem : ergo non debet adorari adoratione latriæ. Major

probatur per hoc, quod nulli debetur latria, cuius est servire alteri. Minor probatur per hoc, quia ejus est adorare, cuius est orare : Christus antem oravit, sicut legitur in diversis evangelii : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Humanitas Christi, in quantum est Verbo unita, est latriæ adoratione adoranda, licet, ut per se considerata, tantum dulie debeat adoratione adorari.

Resp. ad arg. Dicendum quod caro Christi multiplicitate consideratur. Uno modo caro Christi dicitur totus ille homo, juxta illud quod dicitur ⁵: *Verbum caro factum est* : et hoc modo, quia ille homo Deus est ratione personæ unius, adorandus est adoratione latriæ ⁶. Alio modo caro Christi consideratur, prout nominat ipsam partem humanitatis per se, non ut unitam : et hoc modo carni consideratae non debetur adoratio latriæ, sed dulie. Tertio modo consideratur caro Christi quasi medio modo, prout nominat ipsam naturam creatam divinitati unitam : et hoc modo dixerunt quidam quod est adoranda dulia digniori, quæ quidem est hyperdulia. Et ratio hujus est, quia solius Dei est opin. 1. adorari latria, et natura non communicat alteri naturæ sua idiomata. Unde sicut non est dicendum humanam naturam esse in Christo æternam, quia est unita æternæ ; sic hoc modo dixerunt, quod natura humana non est adoranda latria, quamvis sit unita majestati summæ. Alii vero dixerunt aliter, opin. 2. quod si consideretur caro et anima prout unita illi personæ, adoranda est adoratione latriæ, pro eo quod secus est de exhibitione honoris, et proprietatibus aliis. Honor enim non respicit hanc partem, vel illam, sed respicit ipsam personam. Unde quamvis purpura et vestimentum non participet proprietates regis absolute, conununicat tamen in honore et reverentia, sicut dicit Augustini.

¹ *Luc.*, iv, 8. — ² *Aug.*, *de Civit. Dei*, lib. X, c. xx.
— ³ *Ibid.*, c. iv. — ⁴ *Psal.* xcvi, 5. — ⁵ *Joan.*, i, 4.

— ⁶ In conclus, Scotus, S. Thomas et Bonav. concordant.

nus¹, et Magister recitat in littera : et ideo, quia est una persona in Christo, cui debetur reverentia summa, una adoratione adoranda est, scilicet latria, quantum ad utramque naturam, scilicet deitatem et humanitatem, sicut eadem adoratione adoratur in uno homine caput et pes. Concedendum est ergo, quod non solum Christus homo adorandus est latria, sed etiam humanitas ejus in quantum est Verbo unita, quamvis per se consideratæ (a) nunquam ei debeatur nisi dulia. Et quoniam caro Christi numquam est separata a Verbo, ideo semper consideranda est ut conjuncta, et semper adoranda est latria, licet humanitati, ut per se consideratæ, non debeatur nisi dulia. Et ideo secunda opinio melior est quam prima, et auctoritatibus Sanctorum magis est consona : et ideo concedendæ sunt rationes, quæ sunt ad partem istam.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium, quod latria est cultus soli Deo debitus, dicendum quod propter hoc non excluditur humanitas Christi. Sicut enim, cum dicitur : « Solus Petrus est hic intus, » non excluditur manus vel pes ejus ; sic cum dicitur : « Solus Deus est adorandus latria, » non excluditur humanitas, quia humana natura, et divina, in unam concurrunt personam. Unde et hæc adoratio non ponit in numerum cum illa.

2. Ad illud quod objicitur, quod carni Christi non est sacrificandum, dicendum quod verum est per se ; non autem est verum prout est divinitati conjuncta, quia toti Christo sacrificandum est. Et quod dicit Augustinus², quia maluit Christus sacrificium esse, quam sumere, dicendum quod hoc non dicit, quod non deberet in carne adorari, et ei sacrificari ; sed quia voluit vitare occasionem erroris, ne alicui creaturæ exhiberetur per se honor divini numinis.

3. Ad illud quod objicitur de Glossa, quod

¹ Aug., *de Verbis Dom.*, serm. LVIII, al. CCXLVI, n. 5, in Append., t. v. — ² Aug., *de Civit. Dei*, lib. X, c. xx.

(a) Cæt. edit. considerata.

caro non est adoranda latria, dicendum quod verbum illud intelligitur de carne Verbi, prout in se nuda consideratione consideratur. Et hoc est quod dicit Augustinus³ : « Si hominem separaveris a Deo, illi numquam credo, nec servio. » Hoc autem non obstat, quin secundum quod unita est, adoranda sit latria. Unde Damascenus⁴ : « Non nudam carnem adoramus, sed ut unitam deitati in unam hypostasim Dei Verbi. »

4. Ad illud quod objicitur, quod creatura non exit terminos creaturæ, dicendum quod verum est ratione sui : et ideo honor, ratione sui, terminos creaturæ non exit : sed quia unitur in una hypostasi Dei Verbo, cui debetur unius honor in quacumque sit natura, hinc est quod debetur ei latria.

5. Ad illud quod objicitur, quod minori minor debetur reverentia, dicendum quod verum est, quando minor et major sic se habent, quod sunt diversorum honorum susceptibles : hoc autem est, quando sunt diversæ personæ gradu dignitatis distantes : hoc autem in proposito non est reperire, quia cum una in Christo sit personalitas, et illa attendatur secundum naturam supremam, unica et summa debetur ei reverentia, qualisque sit natura ; sicut honor unus debetur regi, in quo cumque sit indumento. Honor enim naturam respicit digniorem, et per consequens illud, quod est annexum ei : sic caro viri sancti honorari debet secundum dignitatem animæ, non secundum ignobilitatem propriae naturæ.

6. Ad illud vero quod objicitur, quod Christi est adorare et orare, dicendum quod, secundum quod oratio est ascensus mentis in Deum, sic proprie non pertinet ad Christum, pro eo quod⁵ omnia, quæcumque voluit, fecit ; et verbum semper præsens habet per omnia, faciens quæcumque vult anima ejus : exemplum tamen orandi et adorandi dedit secundum inferiorem naturam in sua oratione : et ideo non sequitur, quod non

— ³ Id., serm. CCXLVI, n. 5, in Append. — ⁴ Damasc., *de Orthod. Fide*, lib. IV, c. III. — ⁵ Psal. cxii, 3.

debeat adorari. Sieut enim ipse baptizat interins, et tamen baptizatus fuit, ut alios informaret; sie oravit et adoravit, ut alios erudiret: quia, sicut vult Damascenus, in Christo humana natura non tenet naturam ancillæ: ait enim sic¹: « *Serva est caro, si non est unita Dei Verbo: semel tamen unita secundum hypostasim, qualiter erit ancilla?* » *Unum enim eus Christus non potest esse servus sui ipsius, et dominus: cuius ergo erit servus?* Patris non, quia quæcumque habet Pater, sunt Filii: et ita qui dicunt ipsum servum esse, distare faciunt unum Christum in duo per modum Nestorii; et ita ad Christum non perfinet adorare, sed adorari: quia magis competit ei ratio dominii, quam servitutis. Aliter etiam posset diei, quod quamvis esset ipsius adorare, non tamen sequitur quod non deberet adhuc adorari adoratione latræ; quia nos, qui debemus adorare, non debemus aspicere ad ejus humanitatem, sed ad personæ dignitatem: et in hoc ultimo consistit summa quæstionis prædictæ.

QUÆSTIO II.

*An cultus latræ exhiberi debeat imagini Christi?*²

Fundato. Utrum cultus latræ exhiberi debeat imagini Christi; et quod sic, videtur primo per Damascenum³: « *Honor imaginis refertur ad prototypum.* » Ergo idem est adorare imaginem, et eum cuius est imago: ergo si Christus colendus est cultu latræ, videtur quod ejus imago similiter.

Item: Abraham⁴ adoravit tres viros: et in his adoravit sanctam Trinitatem, secundum quod Glossa exponit: si ergo illi tres viri non erant Trinitas summa, sed eam significabant, ergo latræ cultus non solum debetur rei significatiæ, sed etiam signo:

¹ Damasc., *de Fide orthod.*, lib. III, c. xxi. — ² Cf. S. Thom., p. III, q. II, art. 3; et II-II, q. LXXXI, art. 3, ad 3; et III Sent., dist. ix, q. 1, art. 2, q. 1; Aegidius Rom., III Sent., dist. ix, p. II, q. II; Richardus, III Sent.,

(a) *Vulg.* Non facies tibi simile, neque omnem similitudinem.

cum ergo imago Christi sit ejus signum, videtur quod latræ cultus sit ei exhibendus.

Item homo loquitur ad imaginem in suis petitionibus: ergo loquitur ad imaginem, sicut ad personam rationalis creaturæ: ergo sic loquitur ad imaginem Christi, sicut ad Christum: et sicut loquitur, sic colit et adorat: ergo debet adorare imaginem Christi, sicut Christum.

Item eaudem reverentiam exhibemus, et exhibere debemus imagini beatæ Virginis, quam ipsi Virgini: et sic de aliis sanctis: ergo et eadem reverentia exhibenda est imagini Christi, sicut ipsi Christo: sed Christo exhibetur enltus, sive honor latræ: ergo debet exhiberi imagini sue.

Sed contra: 1. Per *Exodus*, in primo ^{ad opp.} mandato⁵: *Non facies tibi imaginem, neque sculptam similitudinem*: si ergo prohibitum est imaginem fieri, multo magis et adorari.

2. Item Damascenus, libro quarto, capite *De Imaginibus*⁶: « *Magnæ impietatis et insipientiæ est figurari quod divinitatis est.* » Ergo majoris impietatis est jam figuratum adorare.

3. Item melior est creatura vivens, quam non vivens, quia similior est summæ vitæ: si ergo hujusmodi imagines non sunt viventes, minus sunt dignæ honore, quam talpæ et vespertiliones: si ergo impium est adorare vespertiliones et talpas, multo magis hujusmodi imagines.

4. Item nobilior et melior est imago divinitus impressa, quam ab hominibus sculpta: sed si quis adoraret diabolum, vel hominem peccatorem, in quo est imago Domini impressa, peccaret: ergo multo magis qui adorat hujusmodi imagines.

5. Item fortius fugiendus est ritus idolatriæ, quam legalis cæremoniæ: sed Eccle-

dist. ix, art. 2, q. 2; Steph. Brulef., III Sent., dist. ix, q. II; Gabr. Biel., III Sent., dist. ix, q. II, art. 2. —

³ Damasc., *de Fide orthod.*, lib. IV, c. XVII. — ⁴ Genes., XVIII, 2; xix, 1. — ⁵ Exod., xx, 4; Levit., xix, 4. —

⁶ Damasc., *de Fide orthod.*, lib. IV, c. xvii.

sia fugit ritum cæremoniæ legalis, ne videatur judaizare : pari ergo ratione debet fugere ritum idololatriæ, ne videatur idololatrare : ergo si cultus idololatriæ consistit in veneratione imaginum et picturarum, videtur quod talia non sint adoranda.

6. Item, cum hujusmodi imagines nec per Novum, nec per Vetus Testamentum approbentur, videtur quod earum introductio fuerit novitatis præsumptio : si ergo talia sunt extirpanda, videtur quod talia non sunt colenda.

CONCLUSIO.

Imago Christi est latræ adoratione adoranda, quia repræsentat eum qui pro nobis crucifixus est, et pro eo sese offert imago.

Resp. ad arg. Dicendum quod imaginum introductio in Ecclesia non fuit absque rationabili causa. Introductæ enim fuerunt propter triplicem causam¹, videlicet propter simplicium ruditatem, propter affectuum tarditatem, et propter memoriae labilitatem. Propter simplicium ruditatem inventæ sunt, ut simplices, qui non possunt legere, in hujusmodi sculpturis et picturis, tanquam in scripturis, apertius possint sacramenta nostræ fidei legere. Propter affectus tarditatem similiter introductæ sunt, videlicet ut homines, qui non excitantur ad devotionem in his, quæ pro nobis Christus gessit, dum illa aure percipiunt, saltem excitentur, dum eadem in sculpturis et picturis, tanquam præsentia, oculis corporeis cernunt. Plus enim excitatur affectus noster per ea quæ videt, quam per ea quæ audit. Unde Horatius, *de Arte poetica*² :